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主 計 處 經 濟 統 計 通 報 

第109-03號                 109年7月28日 

臺中市家庭所得收入者概況 

前言 

本市自 99 年 12 月升格直轄市來，人口快速成長，至 107 年底已逾 280

萬人，所得收入者1占比亦逐年攀升，其為家庭收入來源之主要成員，且家

庭收入多寡體現家庭消費力，關乎經濟發展前景，為瞭解本市所得收入者

結構與特性，提供本府相關單位施政參據，本文摘錄 100 年至 107 年家庭

收支調查結果，分別就所得收入者之所得來源、性別、教育程度、年齡、就

業分析其變化情形。 

一、107 年所得收入者 171 萬 8,583 人，較 106 年增加 4.64%，較 100 年增

加 18.74%；每人所得收入 66 萬 8,568 元，較 106 年減少 0.21%，較

100 年增加 9.79%；而全市人口占比，則較 100 年增加 8.67 個百分點 

本市 107 年所得收入者計 171 萬 8,583 人，較 106 年增加 7 萬 6,229 人

或 4.64%，占全市總人口的 57.42%，較 106 年增加 1.01 個百分點，平均每

人所得收入為 66 萬 8,568 元，較 106 年減少 1,410 元或 0.21%。 

觀察歷年資料，所得收入者人數由 100 年的 144 萬 7,291 人增加至 107

年的 171 萬 8,583 人，增加 27 萬 1,292 人或 18.74%；而平均每人所得收入

由 100 年 60 萬 8,943 元上升至 107 年 66 萬 8,568 元，增加 5 萬 9,625 元或

9.79%，所得收入者人數逐年上升，且成長幅度高於所得收入之成長幅度。 

若以所得收入者占全市人口比例觀之，所得收入者占比由 100 年的

48.75%，上升至 107 年的 57.42%，增加 8.67 個百分點，符合所得收入者標

準人數逐年增加，且成長速度遠高於總人口增加速度。(詳圖 1、表 1) 

 

                                                      
1凡戶內成員年收入達 6個月基本工資以上者；雇主及自營作業者則不受金額限制；若戶內成員均無職

業且個別年收入未達，則以經濟戶長為所得收入者。 
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單位：人；%；元 

年度 
所得 

收入者 

  

全市 

占比 

平均每人

所得收入 

100 年 1,447,291 48.75 608,943 

101 年 1,415,902 49.48 610,599 

102 年 1,535,957 52.46 607,315 

103 年 1,538,968 54.03 630,559 

104 年 1,568,840 54.82 636,497 

105 年 1,527,808 55.65 645,921 

106 年 1,642,354 56.41 669,978 

107 年 1,718,583 57.42 668,568 

較 106 年 
增加率 

(百分點) 
4.64 (1.01) -0.21 

較 100 年 
增加率 

(百分點) 
18.74 (8.67) 9. 79 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 

 

二、本市 107 年所得收入者平均每人所得收入 66 萬 8,568 元，於六都中排

名第 3，僅低於臺北市及桃園市，其中以受僱人員報酬占 56.80%最多，

產業主所得占 17.17%次之，然與 100 年相較，兩者占比減少 1.64 及

3.34 個百分點，而經常移轉收入則上升 3.61 個百分點 

本市 107 年所得收入者平均每人所得收入 66 萬 8,568 元，高於臺灣

地區總平均，於六都中排名第 3，低於臺北市及桃園市，所得來源以受

僱人員報酬 37 萬 9,754 元或占 56.80%最高，其次為產業主所得 11 萬

4,769 元或占 17.17%。 

觀察所得收入者歷年所得來源結構，受僱人員報酬及產業主所得占

比呈逐年緩降，較 100 年 58.44%及 20.51%，分別減少 1.64 及 3.34 個百

分點，而經常移轉收入則微幅上升，由 100年 11.67%增至 107年的 15.28%，

上升 3.61 個百分點，其餘來源並無明顯變化。(詳圖 2、表 2) 

表 1 臺中市所得收入者概況       圖 1 臺中市所得收入者概況 
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單位：元 

 總平均 新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市 

所得收入總計 655,771 651,380 843,577 688,785 668,568 578,242 634,578 

 受僱人員報酬 396,112 420,245 520,522 458,668 379,754 341,571 380,483 

 產業主所得 89,720 59,677 98,026 71,759 114,769 94,092 100,157 

 財產所得收入 29,816 26,496 56,278 31,795 31,427 17,490 26,719 

 自用住宅設算租金收入 39,951 45,105 57,996 50,945 40,463 37,106 28,228 

 經常移轉收入 100,149 99,849 110,725 75,595 102,147 87,946 98,961 

 雜項收入 24 7 29 24 8 37 31 

非消費支出 108,040 108,550 132,965 121,800 107,515 95,358 109,440 

 利息支出 5,790 6,415 5,945 7,916 6,501 5,627 5,445 

 經常移轉支出 102,250 102,135 127,020 113,884 101,014 89,731 103,995 

可支配所得 547,731 542,829 710,612 566,985 561,053 482,885 525,139 

資料來源:行政院主計總處家庭收支調查 

58.44 56.80

20.51
17.17

4.17 4.70

5.21 6.05

11.67 15.28

0.01
0.000.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年

受僱人

員報酬

產業主

所得

財產所

得收入

自用住

宅設算

租金收

入經常移

轉收入

雜項收

入

%

資料來源:臺中市政府主計處家庭收支調查

圖 2 臺中市所得收入者所得來源 

表 2 六都 107 年所得收入者所得來源 
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三、107 年男性所得收入者 98 萬 3,383 人，女性 73 萬 5,200 人，分較 100

年增加 16.45%與 21.97%；而男性所得收入者可支配所得為 63 萬 9,214

元，女性為 45 萬 6,508 元，各較 100 年增加 12.60%與 5.42%，男女差

距呈逐年擴大趨勢 

從性別觀察，男性所得收入者由 100 年 84 萬 4,500 人增加至 107 年

98 萬 3,383 人，成長 13 萬 8,884 人或 16.45%，女性所得收入者由 100

年 60 萬 2,791 人增加至 107 年 73 萬 5,200 人，成長 13 萬 2,408 人或

21.97%；而從所得收入者性別結構比顯示，男性所得收入者占比落在

56~60%間，女性所得收入者落在 41~44%間，女性人數成長幅度雖較高，

但在整體結構上，兩性占比卻無明顯改變。 

觀察可支配所得，男性所得收入者可支配所得由 100 年 56 萬 7,696

元增加至 107 年 63 萬 9,214 元，成長 7 萬 1,517 元或 12.60%，女性所得

收入者可支配所得由 100 年 43 萬 3,018 元增加至 107 年 45 萬 6,508 元，

成長 2 萬 3,489 元或 5.42%，觀察近 8 年成長趨勢，男性所得收入者可

支配所得逐年上升，而女性所得收入者亦微幅上升，兩性間可支配所得

差距也從 13 萬 4,678 元拉開到 18 萬 2,706 元，差距逐年上升。(詳圖 3、

表 3、表 4) 
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表 3 臺中市所得收入者性別結構 

     單位：人；% 

年度 總計 男性 
 

女性 
 

占比 占比 

100 年 1,447,291 844,500 58.35 602,791 41.65 

101 年 1,415,902 839,667 59.30 576,235 40.70 

102 年 1,535,957 887,278 57.77 648,679 42.23 

103 年 1,538,968 906,004 58.87 632,964 41.13 

104 年 1,568,840 896,424 57.14 672,416 42.86 

105 年 1,527,808 866,399 56.71 661,409 43.29 

106 年 1,642,354 934,383 56.89 707,971 43.11 

107 年 1,718,583 983,383 57.22 735,200 42.78 

較 106 年 

增加率 

(百分點) 

4.64 5.24 (0.33) 3.85 (-0.33) 

較 100 年 

增加率 

(百分點) 

18.74 16.45 (-1.13) 21.97 (1.13) 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 

 

表 4 臺中市所得收入者可支配所得性別差距 

  單位：元；% 

年度 
平均每人 

可支配所得 

 

男性 女性 男女差距 

100 年 511,603 567,696 433,018 134,678 

101 年 512,497 566,953 433,147 133,806 

102 年 503,880 558,063 429,767 128,296 

103 年 526,693 592,005 433,207 158,798 

104 年 532,955 583,724 465,274 118,449 

105 年 541,285 598,728 466,038 132,689 

106 年 559,301 628,320 468,208 160,112 

107 年 561,053 639,214 456,508 182,706 

較 106 年 

增加率 
0.31 1.73 -2.50 1.80 

較 100 年 

增加率 
9.67 12.60 5.42 29.55 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 
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四、107 年所得收入者以 55~64 歲年齡層 34 萬 5,143 人占 20.08%最高，其

次為 65 歲以上 33 萬 8,434 人占 19.69%，而 30~34 歲 15 萬 2,313 人僅

占 8.86%最低，另 55 歲以上近 4 成，所得收入者已呈現高齡化現象 

觀察所得收入者年齡層，107 年以 55~64 歲年齡層 34 萬 5,143 人占

20.08%最高，其次為 65 歲以上 33 萬 8,434 人占 19.69%，45~54 歲 30

萬 5,683 人占 17.79%為第三高，占比最低為 30~34 歲 15 萬 2,313 人僅

占 8.86%，而與 100 年相比，以 65 歲以上族群增加達 83.77%最多，其

次為 55~64 歲增加 71.74%，而以 45~54 歲減少 10.68%最多，30~34 歲

減少 3.54%次之。 

由結構比顯示 55 歲以上所得收入者由 100 年 26.61%增加至 107 年

39.77%，將近 4 成，顯示所得收入者呈現高齡化現象，而觀察近 8 年各

年齡層增減趨勢，55 歲以上呈逐年增加，45~54 歲則逐年減少，其餘年

齡層增減幅度雖不明顯，仍呈微幅下降趨勢。(詳圖 4、表 5) 

 

 

 圖 4 臺中市所得收入者年齡層分布 
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資料來源:臺中市政府主計處家庭收支調查
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         表 5 臺中市所得收入者年齡層分布 

單位：人；% 

年度 總計 未滿 30 歲 30～34 歲 35～39 歲 40～44 歲 45～54 歲 55～64 歲 
65 歲 

以上 

100 年 1,447,291 217,586 157,909 171,862 172,582 342,224 200,967 184,162 

101 年 1,415,902 195,999 154,320 143,618 172,499 332,298 228,359 188,808 

102 年 1,535,957 189,835 172,644 180,617 177,326 314,790 274,987 225,758 

103 年 1,538,968  197,049  166,266  164,219  163,479  334,199  284,386  229,371  

104 年 1,568,840  208,469  153,041  168,366  152,322  330,567  312,261  243,814  

105 年 1,527,808  180,186  120,873  163,224  165,988  314,210  294,951  288,376  

106 年 1,642,354  204,355  143,521  181,737  173,922  319,703  324,731  294,386  

107 年 1,718,583  215,343  152,313  185,921  175,746  305,683  345,143  338,434  

較 106

年 

增減率 

4.64 5.38 6.13 2.30 1.05 -4.39 6.29 14.96 

較 100

年 

增減率 

18.74 -1.03 -3.54 8.18 1.83 -10.68 71.74 83.77 

 

年度 總計 未滿 30 歲 30～34 歲 35～39 歲 40～44 歲 45～54 歲 55～64 歲 
65 歲 

以上 

100 年 100.00 15.03 10.91 11.87 11.92 23.65 13.89 12.72 

101 年 100.00 13.84 10.90 10.14 12.18 23.47 16.13 13.33 

102 年 100.00 12.36 11.24 11.76 11.54 20.49 17.90 14.70 

103 年 100.00 12.80 10.80 10.67 10.62 21.72 18.48 14.90 

104 年 100.00 13.29 9.76 10.73 9.71 21.07 19.90 15.54 

105 年 100.00 11.79 7.91 10.68 10.86 20.57 19.31 18.88 

106 年 100.00 12.44 8.74 11.07 10.59 19.47 19.77 17.92 

107 年 100.00 12.53 8.86 10.82 10.23 17.79 20.08 19.69 

較 106

年 

增減 

百分點 

- 0.09 0.12 -0.25 -0.36 -1.68 0.31 1.77 

較 100

年 

增減 

百分點 

-  -2.50 -2.05 -1.06 -1.70 -5.86 6.20 6.97 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 
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五、107 年所得收入者教育程度，以大學學歷占 25.92%最多，其次為高職

占 23.68%，研究所及以上 4.1%，與 100 年相較，大學及高職學歷，

分別增加 5.34 與 0.37 個百分點，餘多呈負成長趨勢 

107 年所得收入者教育程度，以大學 44 萬 5,449 人占 25.92%最多，

其次為高職 40 萬 6,884 人占 23.68%，再次為國小及以下 23 萬 2,123 人

占 13.51%，最少的為研究所及以上 7 萬 1,682 人占 4.1%，與 106 年相

較，以高職學歷增加 4 萬 1,590 人最多，其次為大學學歷增加 2 萬 9 人，

再次為國小及以下學歷增加 1 萬 7,633 人。 

觀察歷年所得收入者教育程度，大學學歷占比由 100 年 20.58%增

加至 107 年之 25.92%，增加 5.34 個百分點最多，高職學歷增加 0.37 個

百分點次之，其餘學歷則多呈現負成長。另由人數觀之，大學學歷之所

得收入者由 100 年 29 萬 7,843 人至 107 年增加 14 萬 7,606 人，成長

49.56%，另高職學歷亦較 100 年增加 6 萬 9,547 人或 20.62%，顯示技職

教育推廣有成，大學教育普及，教育水準提升。(詳圖 5、表 6) 
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資料來源:臺中市政府主計處家庭收支調查

圖 5 臺中市所得收入者教育程度概況 
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表 6 臺中市所得收入者教育程度概況 

單位：人；% 

年度 總平均 
國小及 

以下 
國(初)中 高中 高職 專科 大學 

研究所 

及以上 

100 年 1,447,291 200,993 197,791 132,289 337,337 212,551 297,843 68,488 

101 年 1,415,902 208,350 186,090 139,475 337,923 190,868 295,363 57,834 

102 年 1,535,957 241,118 202,960 119,658 357,428 198,844 343,316 72,634 

103 年 1,538,968  208,989  207,559  131,341  378,427  203,723  334,149  74,780  

104 年 1,568,840  230,647  201,029  146,497  358,212  208,423  355,282  68,751  

105 年 1,527,808  235,114  214,164  127,938  340,097  185,293  356,524  68,678  

106 年 1,642,354  214,490  206,092  137,359  365,294  214,500  425,440  79,179  

107 年 1,718,583  232,123  201,906  149,237  406,884  211,301  445,449  71,682  

較 106

年 

增減率 

4.64 8.22 -2.03 8.65 11.39 -1.49 4.70 -9.47 

較 100

年 

增減率 

18.74 15.49 2.08 12.81 20.62 -0.59 49.56 4.66 

 

年度 總平均 
國小及 

以下 
國(初)中 高中 高職 專科 大學 

研究所 

及以上 

100 年 100.00 13.89 13.67 9.14 23.31 14.69 20.58 4.73 

101 年 100.00 14.71 13.14 9.85 23.87 13.48 20.86 4.08 

102 年 100.00 15.70 13.21 7.79 23.27 12.95 22.35 4.73 

103 年 100.00 13.58 13.49 8.53 24.59 13.24 21.71 4.86 

104 年 100.00 14.70 12.81 9.34 22.83 13.29 22.65 4.38 

105 年 100.00 15.39 14.02 8.37 22.26 12.13 23.34 4.50 

106 年 100.00 13.06 12.55 8.36 22.24 13.06 25.90 4.82 

107 年 100.00 13.51 11.75 8.68 23.68 12.30 25.92 4.17 

較 106

年 

增減 

百分點 

- 0.45 -0.80 0.32 1.43 -0.77 0.02 -0.65 

較 100

年 

增減 

百分點 

- -0.38 -1.92 -0.46 0.37 -2.39 5.34 -0.56 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 
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六、107 年所得收入者中，就業者為 133 萬 2,567 人占 77.54%，較 106 年

增加 3 萬 1,259 人或 2.40%，與 100 年相較，增加 10 萬 1,076 人或

8.21%，然就業者占比減少 7.55 個百分點，而無業者則相對增加 

本市 107 年所得收入者中就業者為 133 萬 2,567 人占 77.54%，較

106 年增加 3 萬 1,259 人或 2.40%；無業者 38 萬 6,016 人占 22.46%，較

106 年增加 4 萬 4,970 人或 13.19%。 

觀察歷年就業情形，本市所得收入者中，就業者人數較 100 年增加

10 萬 1,076 人或 8.21%，而無業者則增加多達 17 萬 216 人或 78.88%，

在無業者人數成長幅度高於所得收入者與就業者成長幅度下，無業者占

比由 100 年之 14.91%上升至 22.46%，然就業者占比逐年降低，此消彼

長，無業者則呈逐年上升趨勢。 

無業者主要所得來源係以財產、移轉收入為主，而其所得收入者占

比仍逐年增加，究其可能原因，除了社會福利制度愈見完善外，隨著人

口老化，退休領取各類社會保險年金比例隨之增加，致使無業者占比呈

逐年增加。(詳圖 6、表 7) 

 

 圖 6 臺中市所得收入者就業概況 
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資料來源:臺中市政府主計處家庭收支調查
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     單位：人；% 

年度 總計 就業者 
 

無業者 
 

占比 占比 

100 年 1,447,291 1,231,491 85.09 215,800 14.91 

101 年 1,415,902 1,189,555 84.01 226,347 15.99 

102 年 1,535,957 1,264,829 82.35 271,128 17.65 

103 年 1,538,968 1,240,156 80.58 298,812 19.42 

104 年 1,568,840 1,238,200 78.92 330,639 21.08 

105 年 1,527,808 1,177,773 77.09 350,035 22.91 

106 年 1,642,354 1,301,308 79.23 341,046 20.77 

107 年 1,718,583 1,332,567 77.54 386,016 22.46 

較 106 年 

增加率 

(百分點) 

4.64 2.40 (-1.70) 13.19 (1.70) 

較 100 年 

增加率 

(百分點) 

18.74 8.21 (-7.55) 78.88 (7.55) 

資料來源：臺中市政府主計處家庭收支調查 

 

結語 

綜觀本市所得收入者結構與特性，所得收入者人數及其可支配所得逐

年增加，連帶提升平均所得收入，然隨著人口老化與社會福利制度愈見完

善，致使所得收入者之就業者人數雖逐年增加，仍趕不上無業者人數增加

的速度，此現象亦牽動著所得收入者之年齡分布，至 107 年底 55 歲以上所

得收入者已近 4 成，顯示本市所得收入者已邁入高齡化 0 階段。 

人口結構老化勢難避免，除了政府目前推動的長照 2.0 政策外，本市於

各區設立「社區照顧關懷據點」，鼓勵社區參與初級照護工作，並提供關懷

訪視、諮詢及照顧轉介等多元服務，完備長者照顧服務，以減輕照顧者負

擔，舒緩青年經濟壓力，期使長者安居、青年樂活。 

表 7 臺中市所得收入者就業概況 

 


